
 
 

 

 
                                            

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 

30 DE ABRIL DE 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 

RODOVIA BR 116, KM 589,8 
DISTRITO REALEZA 

CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 
 

 
 
 
 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 
 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ................................................................... 4 

PORTARIAS – COMISSÕES ............................................................................. 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ............................................................................... 8 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

 R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 19 / 2023 – MNUGAB, de 03 de Abril de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor DIEGO MATHIAS NATAL DA SILVA, Matrícula SIAPE 110****, CNH – 
categoria “B”, com validade até 25/06/2023 a dirigir os veículos abaixo relacionados, até o dia 25/07/2023, 

de acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 20 / 2023 – MNUGAB, de 03 de Abril de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor JOÃO PAULO GAVA CREMASCO, Matrícula SIAPE 135****, CNH – categoria 
“AB”, com validade até 03/08/2032 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2023, de acordo com 
a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 21 / 2023 – MNUGAB, de 10 de Abril de 2023 

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ao servidor abaixo relacionado, conforme a 
seguir: 

Servidor (a) Siape Cargo Nível Atual Nível 
Concedido 

Vigência Processo 

Fábio César 
Lemuchi 

106**** Técnico em 
Secretariado 

D IV 04 D IV 05 01/03/2023 23223.000985/2023-59 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 

 
5 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 22 / 2023 – MNUGAB, de 13 de Abril de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR a servidora HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 300****, CNH – 

categoria “AB”, com validade até 17/09/2023 a dirigir os veículos abaixo relacionados, até o dia 17/10/2023, 

de acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 23 / 2023 – MNUGAB, de 14 de Abril de 2023 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor GABRIEL HENRIQUE HORTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 183****, CNH 
– categoria “B”, com validade até 30/10/2025 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2023, de 
acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 25 / 2023 – MNUGAB, de 26 de Abril de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 
(NDE) do Curso Bacharelado em Agronomia, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a 

seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Flávio Neves Celestino 126**** Presidente 

Carlos Alberto Salazar Mercado 137**** Membro 

Diego Mathias Natal da Silva 110**** Membro 

Elder Stroppa 114**** Membro 

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 183**** Membro 

João Paulo Gava Cremasco 135**** Membro 

Romildo Lopes de Oliveira. 121****  Membro 

Art. 2º – Revoga-se a Portaria Nº 056/2022 – de 15.07.2022. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 26 / 2023 – MNUGAB, de 26 de Abril de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Bacharelado 
em Agronomia, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência retroativa ao dia 18.04.2023, com 

mandato de dois anos, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE/MATRÍCULA Representatividade 

Flávio Neves Celestino 126**** Presidente 

Diego Mathias Natal da Silva 110**** Docente – titular 



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 

 
6 

Gabriel Henrique Horta de Oliveira 183**** Docente – titular 

João Paulo Gava Cremasco 135**** Docente – titular 

Romildo Lopes de Oliveira 121**** Docente – titular 

Simone da Fonseca Pires 100**** Docente – titular 

Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 175**** Docente – suplente 

Loham Santos da Silva 315**** Docente – suplente 

João Victor Bracks Pinheiro Coradi 20***044** Discente – titular 

Maria Eduarda Fialho Trindade 20***044** Discente – titular 

Maria Clara Dutra Moreira 20***046** Discente – suplente 

Joaquim Gabriel Barbosa da Cruz 20***045** Discente – suplente 

 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 

 
7 

PORTARIAS – COMISSÕES 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 

17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, e, ainda, 

Considerando a Resolução CONSU nº 035/2011, de 04.07.2011; 

Considerando que o Edital nº 01/2023, de 20 de março de 2023, Campus Manhuaçu, não recebeu nenhuma 

inscrição de docente para a composição da SPPD do Campus; 

Considerando reunião realizada no dia 17 de abril de 2023, com o corpo docente, com o objetivo de indicação de 

membros para a composição da SPPD do Campus Manhuaçu; 

R E S O L V E: 

PORTARIA CAMPUSMNU/IFSUDMG Nº 24 / 2023 – MNUGAB, de 25 de Abril de 2023 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE 
PESSOAL DOCENTE (SPPD) do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência a partir de 01.05.2023, 
com mandato de dois anos, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Cleiton Rodrigues Monteiro 231**** Presidente 

João Paulo Gava Cremasco 135**** Membro titular 

Robson de Souza Resende 132**** Membro titular 

Simone da Fonseca Oires 100**** Membro suplente 

Antônio José de Lima Batista 101**** Membro suplente 

José Geraldo Soares 182**** Membro suplente 

Art. 2º – Revogam-se disposições em contrário. 

  



 
 

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2023 DE 30 DE ABRIL DE 2023 

 
8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

